
 
 

COMUNE DI PAVIA 
 

SETTORE 7 – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO AMBIENTE E VERDE 
PUBBLICO 

 
 
 

OGGETTO: Disposizioni in materia di conferimento dei rifiuti e prescrizioni per una corretta 
differenziazione degli stessi: espletamento del servizio di igiene urbana con il metodo domiciliare 
“porta a porta” – modalità notturna. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visti: 

• l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• l’art. 7-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• l’art. 198, del D. Lgs. 03/04/2006, n. 152; 
• l’art. 650 del Codice Penale; 
• l’Ordinanza Sindacale P.G. n.120051 del 31/12/2021; 
 

Richiamati: 
 

• il D.lgs. n.152 del 03/04/2006  ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art.198 ha 
disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità 
stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento 
della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire 
una distinta gestione delle diverse frazioni promuovendo il recupero delle stesse; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale 18/12/2020, n. 41, efficace ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione degli 
esercizi 2021/2022/2023;  

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2020, n. 399, efficace ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2021/2022/2023;  

• la determinazione dirigenziale n.129/60 del 30/12/2020 efficace ai sensi di legge, con la quale è stato 
affidato il servizio per la gestione, smaltimento rifiuti ad ASM Pavia S.p.A. per il periodo dal 1 
Gennaio 2021 al 31 marzo 2021, in  prosecuzione del Contratto di servizio 01.01.2001 – 31.12.2020 
prot. 26613/02, rep 48228, racc. 538 ed in esecuzione dell’Ordinanza Sindacale n. 120051 del 
30/12/2021; 

• la determinazione dirigenziale n.58/60 del 31/03/2021 efficace ai sensi di legge, con la quale è stata 
affidata la prosecuzione del servizio per la gestione, smaltimento rifiuti ad ASM Pavia S.p.A. per il 
periodo dal 1 Aprile 2021 al 30 Giugno 2021; 

 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
V
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
v
i
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
5
9
7
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
i
o
v
a
n
n
i
 
M
a
r
i
a
 
L
u
i
g
i
 
B
i
o
l
z
i



Considerato che:  
 
• gli obiettivi della raccolta differenziata finalizzata al riciclo hanno raggiunto risultati 

importanti in merito alla sua percentuale ed all’attuazione del sistema di raccolta domiciliare 
in tutta la Città; 

• la nuova esigenza per un rilancio della Città è anche quella di disciplinare le modalità di 
conferimento dei rifiuti urbani, in modo da migliorare il decoro ed agevolare il traffico 
cittadino;  

• l’introduzione progressiva di una diversa modalità inizia con la raccolta notturna dei rifiuti a 
partire dal mese di Maggio 2021, dando la precedenza alle zone periferiche quale atto 
funzionale al decoro complessivo; 

• la necessità e l’urgenza, per le sopra indicate esigenze, di adottare un apposito 
provvedimento che stabilisca delle specifiche disposizioni e norme tecniche per la raccolta 
notturna dei rifiuti urbani da parte di tutte le utenze domestiche e non domestiche del 
territorio comunale;  
 

Ritenuto per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte di ordinare: 
di adottare quale nuova modalità di conferimento dei rifiuti urbani a partire dal mese di Maggio 
2021 quella notturna, dando la precedenza alle zone periferiche cittadine; 
 
 

ORDINA 
 

Per le utenze domestiche e non domestiche ricadenti nelle aree periferiche (Circonvallazione, Zone 
Est, Ovest e Nord) che l’esposizione e la raccolta dei rifiuti sia fatta con le seguenti modalità: 
 
lunedì – frazione umida – l’esposizione deve avvenire dalle ore 18:00 ed entro le ore 22:00; 
martedì – carta e cartone – l’esposizione deve avvenire dalle ore 18:00 ed entro le ore 22:00; 
mercoledì – secco non riciclabile (indifferenziato) – l’esposizione deve avvenire dalle ore 18:00 ed 
entro le ore 22:00; 
giovedì – multimateriale leggero (imballaggi in plastica e metallo) – l’esposizione deve avvenire 
dalle ore 18:00 ed entro le ore 22:00; 
venerdì – frazione umida – l’esposizione deve avvenire dalle ore 18:00 ed entro le ore 22:00. 
 
La raccolta del vetro è attuata tramite l’utilizzo delle apposite campane di colore verde. 
 
I contenitori, una volta svuotati, andranno ritirati il prima possibile e comunque entro le ore 9:00 del 
mattino successivo. 
 
Per la suddivisione delle zone consultare l’allegato A) con il relativo elenco delle vie. 
 

DISPONE CHE 
 

La presente Ordinanza venga inviata: 
 
 al Dirigente del Settore 8 – Comandante del Corpo di Polizia Locale. 

 
La presente Ordinanza viene resa nota mediante la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line e nel 
sito internet del Comune al seguente indirizzo: www.comune.pv.it 

http://www.comune.pv.it/


 
AVVISA CHE 

 
 
avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 
Lombardia, entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 02/07/2010, n.104, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n.1199. 

 
AVVERTE 

 
è fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente ordinanza e qualora dal 
mancato rispetto della presente ordinanza sindacale derivassero violazioni di natura ambientale, ai 
trasgressori saranno applicate: 
 le sanzioni amministrative previste dal D.Lgs. 03/04/2006 n.152;  
 le sanzioni penali conseguenti all’immediata denuncia all’autorità giudiziaria del/i 

trasgressore/i.  
 
 
 

Il Dirigente 
Ing. Giovanni Biolzi 

 


